
Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO MANIFESTAZIONI ATTIVITA' ECONOMICHE

 N.860 del 1°SETTORE del 18/11/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1,LETT B) DEL
D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE,
MONTAGGIO, SMONTAGGIO E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE E DEGLI
ADDOBBI/ALBERI NATALIZI E PER IL DECORO DEL CENTRO STORICO DI
LEGNAGO E DI ALTRI PUNTI PERIFERICI DELLA CITTA' PER LE
FESTIVITA' 2024/2025 ALLA DITTA ZAVATTA SERVICE DI ZAVATTA
NICOLINO - CIG B449C638CC

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Dott.
Michel Zilli, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90, dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al medesimo soggetto
istruttore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1°SETTORE

 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.168
del 05.11.2024 sono state dettate le direttive per l'allestimento
delle luminarie con abbellimento ed addobbi di vie e piazze
principali del territorio comunale mediante posa in opera di
luminarie e festoni luminosi, la eventuale realizzazione di un
"villaggio di Natale", l’organizzazione di spettacoli ed
animazioni e l’organizzazione di mercatini di Natale per le
festività 2024/2025, presentate dall'Assessorato alle Attività
Economiche;

 DATO ATTO CHE con l’approssimarsi delle festività
l’Amministrazione comunale intende procedere ad installare
luminarie, addobbi e alberi natalizi nel centro storico di
Legnago e altri punti periferici della città;



Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 2

 RITENUTO di procedere all’individuazione di un operatore
economico specializzato nel noleggio, installazione, manutenzione
e smontaggio delle luminarie e degli addobbi per le festività
natalizie 2024/2025;

PRECISATO CHE:
- il Comune di Legnago è stazione appaltante qualificata per servizi
e forniture senza limiti di importo ai sensi dell’allegato I.1
articolo 1 lett.t) e dell’allegato II.4 al Codice;
- il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023, è il dott. Michel Zilli, Istruttore
amministrativo dell’Ufficio Manifestazioni e Sport;
- l’art. 1 co. 450 della legge n. 296/2006, come modificato
dall’art. 1 co. 130 della legge n. 145/2018 (legge di stabilità
2019), dispone l’obbligo per la pubblica amministrazione di
ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA/CONSIP) o dei sistemi
telematici di negoziazione (e-procurement) resi disponibili dalle
centrali di committenza, per l’acquisizione di beni e servizi di
valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino alla soglia comunitaria;
- non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto i servizi da
affidare, pertanto si procede con l’acquisizione mediante procedura
telematica utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.P.A.;
- il presente affidamento consta di un unico lotto funzionale tenuto
conto dell’oggetto del servizio e della sua necessaria gestione
unitaria ed omogenea;
- il servizio in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero
certo tenuto conto della sua localizzazione e dell’importo stimato
per la sua acquisizione;

 RICHIAMATI:
- l’art. 192 del d.lgs.n. 267/2000, che prescrive l’adozione di
una preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 17  co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (d’ora in poi “codice dei
contatti pubblici”), per cui le stazioni appaltanti, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- lo stesso art. 17 al co. 2 ove dispone che, nel caso di
affidamento diretto, il predetto atto di cui al co. 1 citato,
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
- l’art. 50 co. 1 lett. b) del codice dei contratti, in virtù del
quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei
servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 17 co. 5 del codice il quale dispone che l’organo
preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di



Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 3

aggiudicazione alla migliore offerta non anomala e che l’organo
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se
la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente,
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

DATO ATTO CHE:
- il presente affidamento ha ad oggetto il servizio di noleggio,
installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie
e degli addobbi/alberi natalizi e per il decoro del centro storico
di Legnago e altri punti periferici della città per le festività
2024/2025;
- il servizio ha durata di 80 giorni decorrenti dalla data di
affidamento;
- l’importo complessivo del servizio ammonta ad euro 54.990,00 iva
compresa;
- gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza sono pari ad
euro zero;
- i costi della manodopera sono stati quantificati dalla stazione
appaltante in euro 9.000,00;
- l’appalto è interamente finanziato con fondi propri dell’Ente;
- il contratto è stipulato nella forma della lettera commerciale
nel termine di 30 giorni decorrenti dall’aggiudicazione ai sensi
dell’art. 55, comma 1, del Codice;

 DATO ATTO inoltre che:
- per l’acquisizione del servizio in oggetto si è proceduto
mediante affidamento diretto, con consultazione di un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del codice dei
contratti;
- con lettera invito prot. n. 51794  del 14/11/2024, inviata
tramite la piattaforma telematica Sintel di ARIA S.P.A. (ID
procedura 192102510), è stata interpellata la ditta Zavatta Service
di Zavatta Nicolino, con sede in Gualtieri (RE), Via Simonini n.
25, P. Iva 01779670353, in possesso dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica necessari
all’esecuzione del servizio;
- la ditta si offre di eseguire il servizio per l’importo di euro
54.990,00 iva compresa, oneri della sicurezza dovuti ad
interferenza pari a zero;
- il report della procedura di affidamento diretto ID Sintel è
conservato agli atti;
- è stato acquisito il CIG:B449C638CC;

RITENUTO CHE l’offerta presentata dalla Ditta Zavatta Service
di Zavatta Nicolino, con sede in Gualtieri (RE), Via Simoni n. 25,
P. Iva 01779670353 sia legittima e conforme all’interesse pubblico;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- gli artt. 107, 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,
che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;
- il decreto sindacale in data 01/07/2024 prot. n. 30692 di proroga
della nomina del Dirigente del Settore 1° - “Affari generali, legali,
socio-culturali e servizi informativi comunali”;



Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 4

- la deliberazione di Giunta comunale n. 202 del 27.12.2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile – ad oggetto: "Piano esecutivo di
gestione per il triennio 2024-2025-2026";

 VISTO l'art. 25 del vigente regolamento degli uffici e dei
servizi che prevede la sostituzione del Dirigente del 1° Settore,
in caso di assenza o impedimento, da parte del Dirigente del 2°
Settore;

D E T E R M I N A

1. per quanto in premessa espresso, di affidare alla ditta Zavatta
Service di Zavatta Nicolino, con sede in Gualtieri (RE), Via
Simonini n. 25, P. Iva 01779670353, il servizio di noleggio,
installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle
luminarie, addobbi e alberi natalizi nel centro storico di Legnago
e altri punti periferici della città per le festività 2024/2025 per
l'importo complessivo di euro 54.990,00 iva compresa;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 54.990,00 al cap.
990.00.07 "Spese di organizzazione manifestazioni" del P.E.G.
2024-2026, annualità 2024, dando atto che trattasi di spesa
occasionale e che l'obbligazione viene in scadenza nell'anno 2024;

3. di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente
provvedimento sono compatibili con il programma dei conseguenti
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della
lettera commerciale entro 30 giorni decorrenti dall’aggiudicazione ai
sensi dell’art. 55, comma 1, del Codice;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D.
L.vo 33/2013;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell'Ente;

8. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto d'interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.



Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 1°SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.860 del 18/11/2024 Pagina 6


